
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 105 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE – CONFERIMENTO 

INCARICO TECNICO DI ASSISTENZA NELLA PROCEDURA DI GARA – 

CIG. Z5817F6603. 

 
         L’anno duemilasedici, il giorno  27 ottobre,  alle ore  17.00, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    

     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                        X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 
     

 

     TOTALE                                                                            3                       

 
 

    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso: 
- Che ai sensi dell’art. 14 c. 1 del D.Lgs. n. 164/2000, il servizio di distribuzione del gas 

naturale è un servizio pubblico affidato agli enti locali mediante gara ai soggetti di cui 
all’art. 14 c. 5, dello stesso decreto legislativo;   

- Che il Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i rapporti con 
le Regioni e la coesione territoriale, con decreto del 19.01.2011, ha determinato gli 
ambiti territoriali minimi per lo svolgimento delle gare, ed il Comune scrivente rientra 
nell’ambito denominato “Verbano Cusio Ossola”; 

- Che in ragione di quanto sopra, l’Ente scrivente con atto del Consiglio Comunale n. 22 
in data 30.07.2015, esecutiva, ha approvato la Convenzione A.T.E.M. area Verbano-
Cusio-Ossola; 

- Che l’art. 5 della suddetta Convenzione prevede i compiti spettanti ai singoli Comuni 
consistenti nel fatto che i medesimi devono fornire alla stazione unica appaltante la 
documentazione necessaria alla preparazione del bando di gara con tutte le 
informazioni concernenti l’impianto servente il proprio territorio; 

 
Dato atto che la materia di che trattasi riveste una particolare specificità per la quale è 
necessaria una professionalità tecnica che non è presente nell’organico del Comune e quindi 
risulta indispensabile avvalersi dell’assistenza di soggetti idonei esterni; 
 
Considerato che, a tale scopo, si è contattato lo Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR), 
presente sul Mepa, affinché presentasse una propria offerta per effettuare l’assistenza tecnica 
in questione; 
 
Visto l’offerta presentata in data 27.05.2016, prot. 1870, dalla suddetta ditta che per 
l’assistenza per gli adempimenti richiesti dalla gara e consistenti in: stima degli impianti, piano 
programmatico, rapporti da tenere con capofila per gli adempimenti per la gara; prevede un 
costo di €. 2.575,50 + Iva di legge; 
 
Ritenuto pertanto giusto ed opportuno conferire l’incarico di assistenza tecnica di che trattasi 
allo Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR); 
 
Acquisti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto il bilancio 2016; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
 
Di conferire, per le ragioni di cui in premessa, allo Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio 
(VR), Via L. Pirandello 3/N, P.I. 03594460234, l’incarico di assistenza tecnica per gli 
adempimenti richiesti dalla gara d’ambito per l’affidamento del servizio di distribuzione del 
gas naturale al costo di €. 2.575,50 + Iva; 
 
Di prevedere la spesa al cap. 3254 del bilancio 2016. 


